persuadet, uti ad hostes transeat, et quid fieri velit edocet. Qui ubi pro perfuga ad eos venit, timorem Romanorum proponit, quibus angustiis ipse Caesar a Venetis prematur docet neque longius abesse, quin proxima nocte Sabinus clam ex castris exercitum educat et ad Caesarem auxilii ferendi causa proficiscatur. Quod ubi auditum est, conclamant omnes occasionem negotii bene gerendi amittendam non esse: ad castra iri oportere. Multae res ad hoc consilium Gallos hortabantur: superiorum dierum Sabini cunctatio, perfugae confirmatio, inopia cibariorum, cui rei parum diligenter ab iis erat provisum, spes Venetici belli et quod fere libenter homines id, quod volunt, credunt. His rebus adducti non prius Viridovicem reliquosque duces ex concilio dimittunt, quam ab iis sit conces-

dere praemia versprach er ihm, wenn er seinen Auftrag nach Wunsch ausgeführt hätte.

quid f. velit: zu V 2, 3.

3. *pro perfuga:* 'als Überläufer, als ob er Überläufer wäre'. I 22, 4: *quod non vidisset, pro viso sibi renuntiarisse*; 3, 109, 5: *alter... pro occiso sublatus, alter interfectus est*.

proponit: I 17, 1; 20, 6; V 52, 5: *rem gestam proponit* = 'legt dar, schildert'.

4. *neque longius abesse, quin proxima nocte Sabinus... educat* = *neque longius abesse proxima nocte, quin Sabinus... educat* (*quin* wegen der Negation bei *abesse* gesetzt = *ut non*), d. h. er werde nicht später als in der nächsten Nacht abziehen.

5. *conclamant omnes*. Diese Worte und namentlich die Angabe in § 7 *non prius Viridovicem... dimittunt* lassen vermuten, daß im Kriege die gewöhnlichen Leute, namentlich wenn sie von einzelnen Adligen aufgehetzt wurden, doch größere Freiheit gehabt oder sich wenigstens her-

ausgenommen haben, als man nach VI 13 glauben sollte.

ad = *adversus*, wie c. 24, 5: *caespectari diutius non oportere, quin ad castra iretur*; ebenso VI 8, 6.

ad castra iri oportere. Die Entgegensetzung dessen, was sie wirklich wollten (also ihrer eigentlichen Forderung) könnte durch eine Adversativpartikel nur geschwächt werden.

6. *superiorum dierum Sabini cunct.*, wie II 17, 2; 1, 7, 1: *omnium temporum iniurias inimicorum*.

inopia cibariorum: s. die Anm. zu II 10, 4.

spes Venet. belli, weil sie von dem Gallier über Caesars schwer gefährdete Lage vernommen hatten.

spes et quod — credunt: s. zu c. 10, 2 (*iniuria — rebellio*).

fere: 'gewöhnlich, in der Regel'. Derselbe Gedanke 2, 27, 2.

7. *non prius — quam... sit concessum:* 'als bis sie zugestanden hätten', als Gedanke der Gallier, wie 1, 22, 2: *neque...*

8 sum, arma uti capiant et ad castra contendant. Qua re concessa laeti, ut explorata victoria, sarmentis virgultisque collectis, quibus fossas [Romanorum] compleant, ad castra pergunt. Locus erat castrorum editus et paulatim ab imo acclivis circiter passus mille. Huc magno cursu contenderunt, ut quam minimum spatii ad se colligendos armandosque Romanis daretur, exanimatique pervenerunt. Sabinus suos hortatus cupientibus signum dat. Impeditis hostibus propter ea

prius — milites discedunt, quam in conspectum Caesaris deducatur.

arma uti capiant. Dem finalen *ut* gehen bei Caesar nicht selten ein oder einige Worte, die hervorgehoben werden sollen, voraus (15 mal im B. G., 9 (12) mal im B. C.); beim consecutiven *ut* nur zweimal (I 25, 4 und III 4, 1). Vgl. z. B. I 13, 1: *hoc proelio facto reliquas copias Helvetiorum ut consequi posset*; V 36, 3: *pugna ut excedant*; VI 32, 2: *si qui ad eos Eburones ex fuga convenissent, ad se ut reducerentur imperavit*.

8. *ut explorata victoria.* In gleicher Weise ist *ut* nur noch 2, 13, 2 gebraucht: *ut re confecta omnes curam et diligentiam remittunt*. Vgl. noch I 38, 4: *flumen Dubis ut circino circumductum paene totum oppidum cingit*.

explorata eigentl. = ermittelt, daher: 'feststehend, sicher'. V 43, 3: *sicuti parta iam atque explorata victoria*. Ebenso VII 15, 2; 20, 7; 52, 2.

19. 1. *ab imo*. So noch IV 17, 3. Vgl. *ab infimo* (II 18, 2; VII 19, 1; 73, 3; *ab summo* II 18, 1; VII 73, 6.

passus mille unmittelbar mit *acclivis* zu verbinden: Ausdehnung der *acclivitas*, = tausend Doppelschritte vom Fuß allmäh-

lich sich erhebend, ganz wie II 18, 2 *passus circiter ducentos ab infimo apertus*.

exanimatique perc.: Folge und Ergebnis = 'und daher'.

exanimati. *Exanimare* (*exanimatus*) bedeutet entweder 'des Atems berauben (außer Atem)', oder 'des Lebensodem berauben (entseelt)': das erstere hier, II 23, 1 und 3, 92, 2; das letztere V 44, 6; VI 16, 4; 31, 5; VII 25, 2 u. 3.

2. *cupientibus*. Bei dem Participium praes. fehlt gewöhnlich das Demonstrativ- oder Determinativpronomen; so VI 4, 1: *iubet . . . multitudinem convenire*. *Conantibus . . . adessee Romanos nuntiatur*; VII 15, 6: *procumbunt omnibus Gallis ad pedes Bituriges, ne . . . cogantur . . . datur petentibus venia*; ebenso VII 71, 2 (*discedentibus*); 84, 4 (*pugnantibus*); I 40, 8 (*desperantes*); II 19, 5 (*cedentes*); I 47, 6 und II 23, 1 (*conantes*); VII 19, 2 (*haesitantes*); I 42, 2 (*petenti*, nämlich *si bi*); V 44, 8 (*conanti*); VII 44, 1 (*coquantanti*); (V 44, 9 (*laboranti*); VI 30, 4 (*fugientem*). Manchmal ist Substantivierung des Particips anzunehmen, wie VII 85, 1 *laborantibus*; V 16, 1 (*cedentes*); VII 80, 8 (ebenso); VII 4, 9 (*dubitantes*); VII 7, 4 (*timentes*); 86, 5 (*propugnantes*); III 25, 1